
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ САФАКУЛЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « / 6 » декабря 2024 г. № ? /3?  
с. Сафакулево

«Об утверждении муниципальной программы по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Сафакулевского муниципального
округа на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
06 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», в целях обеспечения 
решения вопроса местного значения по участию в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма на территории Сафакулевского муниципального округа, Администрация 
Сафакулевского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории Сафакулевского муниципального округа на 
2025-2027 годы (приложение 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 
«Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области в сети «Интернет» по 
адресу: https://safakulevskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Сафакулевского муниципального округа по социальным 
вопросам.

Глава Сафакулевского
муниципального округа Р.Г. Гильманов

Исп. Латыпова Р.Ж. 
Тел. 2-73-75

https://safakulevskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 к постановлению 
Администрации
Сафакулевского муниципального округа 
от «16» декабря 2024 года № 837 
«Об утверждении муниципальной 
программы по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории 
Сафакулевского муниципального округа на 
2025-2027 годы»

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Сафакулевского муниципального
округа на 2025-2027 годы»

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Сафакулевского муниципального округа на 
2025-2027 годы» (далее - Программа)

Основания
разработки
Программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный 
закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности»; 
Федеральный закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму».

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел культуры Администрации Сафакулевского 
муниципального округа
Отдел образования Администрации Сафакулевского 
муниципального округа

Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел образования администрации Сафакулевского 
муниципального округа; Отдел культуры администрации 
Сафакулевского муниципального округа; 
образовательные учреждения

Структура
муниципальной
Программы
(мероприятия)

1. Осуществление профилактических мероприятий и мер 
по информационно-пропагандистскому обеспечению 
профилактики терроризма и экстремизма, включающих 
подготовку изготовление полиграфической продукции 
(разработка макетов, памяток, брошюр, буклетов), 
организация и проведение в общеобразовательных 
учреждениях мероприятий антитеррористической 
направленности, а также мероприятий направленных на 
противодействие экстремизму, осуществление мер по 
обеспечению антитеррористической защищенности и 
безопасности муниципальных учреждений социальной 
сферы, включающих установку видеонаблюдения и 
ограждений территорий в ОУ.



2. Осуществление профилактических мероприятий по 
укреплению межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержка и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на 
территории Сафакулевского муниципального округа.
3. Осуществление мероприятий по реализации прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактика 
межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Цели и задачи 
Программы

Цель Программы:
Повышение уровня безопасности и защищенности 
населения и муниципальных учреждений социальной 
сферы Сафакулевского муниципального округа путем 
совершенствования системы профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности.
Задачи Программы:

1. Повысить эффективность взаимодействия 
субъектов антитеррористической деятельности с 
активизацией участия негосударственных организаций, 
объединений и граждан в противодействии 
террористическим и экстремистским проявлениям;

2. Усилить информационно - пропагандистскую 
деятельность, направленную на противодействие 
терроризму и экстремизму;

3. Повысить антитеррористическую защищенность 
муниципальных учреждении социальной сферы.

4. Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержка и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Сафакулевского 
муниципального округа, реализацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных 
(межэтнических) конфликтов.

Этапы и сроки
реализации
Программы

Программа реализуется в 2025-2027 годах.

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 
гг. составляет 1546,00 тыс. рублей, в том числе из 
местного бюджета 1546,00 тыс. рублей.
2025 г.- 562,0 тыс. рублей;
2026 г.- 392,0 тыс. рублей;
2027 г.- 592,0 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

Выполнение Программы позволит:
- повысить эффективность муниципальной системы 
профилактики терроризма и экстремизма;
- повысить уровень антитеррористической устойчивости 
объектов Сафакулевского муниципального округа с 
массовым пребыванием людей, объектов 
жизнеобеспечения;

2



- продолжить формирование у населения толерантного 
поведения, распространить культуру интернационализма, 
согласия, национальной и религиозной терпимости;
- продолжить формирование у населения нетерпимости 
ко всем фактам террористических и экстремистских 
проявлений;
- повысить эффективность мероприятий по минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявления экстремизма 
и терроризма на территории Сафакулевского 
муниципального округа.

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Контроль за реализацией программы осуществляет 
администрация Сафакулевского муниципального округа.

2. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории Сафакулевского муниципального округа 
на 2025-2027 годы» вызвана необходимостью выработки системного, 
комплексного подхода к решению проблемы профилактики экстремизма и 
терроризма на территории Сафакулевского муниципального округа.

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 
территории Сафакулевского муниципального округа является важнейшим 
направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной 
работы по консолидации общественно-политических сил, национально
культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, 
веротерпимости и миролюбия, профилактика терроризма и различных видов 
экстремизма имеют в настоящее время особую актуальность, обусловленную 
сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, ростом сепаратизма и 
национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только 
муниципального района, но и страны в целом.

Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу 
общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного 
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной 
жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты 
населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного 
ущерба от преступных деяний.

На территории Сафакулевского муниципального округа активно ведется 
работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению 
толерантности.

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Особую 
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного 
уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные 
политические и религиозные силы.

Необходимо сформировать у молодежи позитивные установки в отношении 
представителей всех этнических групп, проживающих на территории 
Сафакулевского муниципального округа, предотвратить формирование

3



экстремистских молодежных объединений на почве этнической или 
конфессиональной вражды.

Наиболее подвержены угрозам экстремистской и террористической 
деятельности муниципальные учреждения социальной сферы.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов жизнеобеспечения. Уровень материально-технического 
оснащения учреждений образования, культуры и спорта характеризуется 
достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом 
отношении. В ходе проведенного анализа в Сафакулевском муниципальном 
округе за 2020 - 2024 годы террористических актов не зарегистрировано.

Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение уровня 
антитеррористической защищенности объектов, уменьшение проявлений 
экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и 
религиозных конфессий, формирование у населения внутренней потребности в 
толерантном отношении к людям других национальностей и религиозных 
конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, 
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, 
улучшение информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по 
профилактике терроризма и экстремизма.

Своевременное выполнение мероприятий муниципальной программы будет 
способствовать стимулированию роста общественного сознания по вопросам 
толерантности, непринятия терроризма и экстремистских проявлений, 
гражданской инициативы правоохранительной направленности.

Реализация муниципальной программы призвана усилить действие уже 
предпринятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению 
причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать 
методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей 
Сафакулевского муниципального округа

3. Целевые индикаторы Программы

№
п/п

Наименование 
показателя (индикатора)

ед.
изм.

Значение
показателей

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
Программы

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 9

1

Число общественных 
или религиозных 
объединений, склонных к 
проявлениям 
терроризма и 
экстремизма

Ед. 0 0 0 0

2

Число
зарегистрированных
нарушений
общественного порядка
экстремистского
характера

Ед. 0 0 0 0

4. Цели и задачи Программы
Цель Программы:
Повышение уровня безопасности и защищенности населения и

4



муниципальных учреждений социальной сферы Сафакулевского муниципального 
округа путем совершенствования системы профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

Задачи Программы:
- повысить эффективность взаимодействия субъектов антитеррористической 

деятельности с активизацией участия негосударственных организаций, 
объединений и граждан в противодействии террористическим и экстремистским 
проявлениям;

- усилить информационно -  пропагандистскую деятельность, направленную 
на противодействие терроризму и экстремизму;

- повысить антитеррористическую защищенность муниципальных 
учреждении социальной сферы.

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Сафакулевского муниципального округа, реализацию 
прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов.

5. Обобщенная характеристика реализуемых отдельных мероприятий в
составе Программы

В соответствии с постановленной целью реализация Программы 
осуществляется через систему программных мероприятий, согласно приложению 
№ 1, по следующим направлениям:

1. Профилактика экстремизма и терроризма в администрации 
Сафакулевского муниципального округа;

2. Профилактика терроризма и экстремизма в образовательных 
учреждениях Сафакулевского муниципального округа;

3. Профилактика терроризма и экстремизма в учреждениях культуры 
Сафакулевского муниципального округа.

6. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы основывается на четком разграничении 

полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.
Реализация Программы осуществляется в течение трех лет в период с 2025 

по 2027 годы путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении № 
2 к Программе. В данном приложении определены сроки выполнения всех 
мероприятий и ответственные исполнители. Расходование выделенных 
бюджетных средств на поставку товаров и оказание услуг осуществляется 
ответственными исполнителями в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Объем принятых денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств местного бюджета в текущем году, не должен превышать лимиты 
бюджетных обязательств.

Секретарь антитеррористической комиссии администрации Сафакулевского 
муниципального округа координирует реализацию Программы, осуществляет сбор 
информации о выполнении программных мероприятий и о целевом использовании 
средств местного бюджета.

7. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств 

местного бюджета. Общий объем финансирования, предусмотренный на

5



выполнение мероприятий Программы, 1546,00 тыс. рублей, в том числе из 
местного бюджета 1546,00 тыс. рублей (Приложение №2)
Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 гг. составляет
2025 г.- 562,0 тыс. рублей;
2026 г.- 392,0 тыс. рублей;
2027 г.- 592,0 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и 
источники их финансирования подлежат корректировке на основании анализа 
полученных результатов, с учетом выделенных средств из местного бюджета.

Финансирование из местного бюджета производится в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете Сафакулевского муниципального округа на 
очередной финансовый год путем заключения договоров на поставку товара, 
выполнения работ, оказания услуг и смет расходов, утвержденных 
администрацией Сафакулевского муниципального округа.

8. Этапы и сроки реализации Программы
Программа реализуется в течение 2025-2027 годов.

9. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий будет способствовать:
- совершенствованию форм и методов работы по профилактике терроризма 

и экстремизма, радикальных религиозных течений, национальной и расовой 
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации;

- формированию у населения нетерпимости ко всем фактам 
террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, 
культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости 
населения, проживающего на территории Сафакулевского муниципального 
округа;

- повышению уровня защиты жизни людей, проживающих на территории 
Кировского муниципального района, от террористических и экстремистских 
проявлений;

- усилению антитеррористической защищенности объектов особой 
важности и жизнеобеспечения, повышению эффективности мероприятий по 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма.

10. Система контроля за реализацией Программы
Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет 

администрация Сафакулевского муниципального округа в лице первого 
заместителя главы Сафакулевского муниципального округа. Текущий контроль, 
включая мониторинг и анализ основных показателей достижения результатов 
Программы, осуществляет координатор программы - секретарь 
антитеррористической комиссии в Сафакулевском муниципальном округе.

Ответственные соисполнители, определенные в приложении № 2, 
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляют отчеты о ходе реализации Программы секретарю 
антитеррористической комиссии в Сафакулевском муниципальном округе.

6



Приложение № 1 
к муниципальной программе

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Сафакулевского муниципального округа на 2025-2027 годы»

№
п/п

Наименование отдельного 
мероприятия муниципальной 

программы

Ответственный
исполнитель

Срок

Начало
реализации
отдельного

мероприятия

Окончания
реализации
отдельного

мероприятия

Ожидаемый 
результат(краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 
отдельного 

мероприятия 
муниципальной 

программы

Связь отдельного 
мероприятия с 
показателями 

муниципальной 
программы

1. Профилактика экстремизма и терроризма в администрации Сафакулевского муниципального округа
1.1 Разработка и изготовление 

наглядно-агитационной продукции 
(памяток и др.) о порядке и 
правилах поведения населения при 
угрозе возникновения 
террористических актов

АТК МО 2025 2027 Отсутствие 
общественных 

или религиозных 
объединений, 

склонных к 
проявлениям 
терроризма и 
экстремизма; 

отсутствие 
нарушений 

общественного 
порядка 

экстремистского 
характера.

Возможное 
появление 

общественных 
или религиозных 

организаций и 
объединений, 

склонных к 
проявлениям 
терроризма и 
экстремизма; 

появление 
нарушений 

общественного 
порядка 

экстремистского 
характера.

Снижения рисков 
проведения 

террористических 
актов на 

территории 
Сафакулевского 
муниципального 

округа
1.2 Размещение материалов по 

профилактике терроризма и 
экстремизма в средствах массовой 
информации

АТК МО 2025 2027

7



2 Профилактика терроризма и экстремизма в образовательных учреждениях Сафакулевского муниципального округа

2.1 Проведение в
общеобразовательных учреждениях 
классных часов о порядке и 
правилах поведения населения при 
угрозе возникновения 
террористических актов

отдел
образования

2025 2027 Отсутствие 
общественных 

или религиозных 
реализации 

объединений, 
склонных к 

проявлениям 
терроризма и 
экстремизма; 

отсутствие 
нарушений 

общественного 
порядка 

экстремистского 
характера

Возможное 
появление 

общественных 
или религиозных 

организаций и 
объединений, 

склонных к 
проявлениям 
терроризма и 
экстремизма; 

появление 
нарушений 

общественного 
порядка 

экстремистского 
характера

Снижения рисков 
проведения 

террористических 
актов на 

территории 
Сафакулевского 
муниципального 

округа2.2 Организация в образовательных 
учреждениях встреч родителей и 
детей с сотрудниками 
правоохранительных органов для 
проведения разъяснительных 
мероприятий по вопросам 
антитеррористической 
защищенности

отдел
образования

2025 2027

2.3 Проведение уроков толерантности в 
образовательных учреждениях

отдел
образования

2025 2027

3. Профилактика терроризма и экстремизма в учреждениях культуры Сафакулевского муниципального округа

3.1 Повышение квалификации 
библиотечных и клубных 
работников по профилактике и 
предупреждению терроризма и 
экстремизма

отдел
культуры

2025 2027 Отсутствие 
общественных 

или религиозных 
реализации 

объединений, 
склонных к 

проявлениям 
терроризма и 
экстремизма; 

отсутствие 
нарушений 

общественного 
порядка 

экстремистского

Возможное 
появление 

общественных 
или религиозных 

организаций и 
объединений, 

склонных к 
проявлениям 
терроризма и 
экстремизма; 

появление 
нарушений 

общественного 
порядка

Снижения рисков 
проведения 

террористических 
актов на 

территории 
Сафакулевского 
муниципального 

округа
3.2 Установка и обслуживание 

видеонаблюдения МКУК «СКЦ», 
МБУ ДО «ДШИ» с. Сафакулево, 
МБУ ДО «ДЮСШ», Сафакулевский 
историко-краеведческий музей

отдел
культуры

2025 2027

3.3 Установка охранных тревожных 
сигнализаций и их обслуживание

отдел
культуры

2025 2027

8



3.4 Оснащение объектов системой 
передачи тревожных сообщений в 
систему обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» и 
поддержание ее в исправном 
состоянии

отдел
культуры

2025 2027 характера экстремистского
характера

3.5 Установка турникета на входах в 
здание, предназначенного для 
пропуска людей

отдел
культуры

2025 2027

3.6 Установка видеодомофона в 
учреждениях культуры

отдел
культуры

2025 2027

3.7 Установка металлодетектора МКУК 
«СКЦ», Сафакулевский историко
краеведческий музей

отдел
культуры

2025 2027

9



Приложение № 2 
к муниципальной 

программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Сафакулевского

муниципального округа на 2025-2027 годы» 
за счет средств бюджета Сафакулевского муниципального округа

№
п/п

Наименование отдельного 
мероприятия программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Расходы Сафакулевского муниципального округа (тыс. руб.), годы
2025 2026 2027

1. Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и 

(или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и 

экстремизма на территории 
Сафакулевского муниципального 

округа на 2025-2027 годы

АТК МО, отдел 
образования, отдел 

культуры

562,00 392,00 592,00

1. Профилактика экстремизма и терроризма в администрации Сафакулевского муниципального округа
1.1. Разработка и изготовление наглядно

агитационной продукции(памяток и 
др.) о порядке и правилах поведения 
населения при угрозе возникновения 

террористических актов

АТК МО 0,00 0,00 0,00

1.2. Размещение материалов по 
профилактике терроризма и 

экстремизма в средствах массовой 
информации

АТК МО 0,00 0,00 0,00

2. Профилактика терроризма и экстремизма в образовательных учреждениях Сафакулевского муниципального округа
2.1. Проведение в общеобразовательных 

учреждениях классных часов о 
порядке и правилах поведения 

населения при угрозе возникновения 
террористических актов

отдел образования 0,00 0,00 0,00

2.2. Организация в образовательных 
учреждениях встреч родителей и

отдел образования 0,00 0,00 0,00

10



детей с сотрудниками 
правоохранительных органов для 

проведения разъяснительных 
мероприятий по вопросам 

антитеррористической защищенности
2.3. Проведение уроков толерантности в 

образовательных учреждениях
отдел образования 0,00 0,00 0,00

3. Профилактика терроризма и экстремизма в учреждениях культуры Сафакулевского муниципального округа
3.1. Повышение квалификации 

библиотечных и клубных работников 
по профилактике и предупреждению 

терроризма и экстремизма

отдел культуры 0,00 0,00 0,00

3.2. Установка и обслуживание 
видеонаблюдения МКУК «СКЦ», МБУ 
ДО «ДШИ» с. Сафакулево, МБУ ДО 
«ДЮСШ», Сафакулевский историко

краеведческий музей

отдел культуры 190,00 120,00 120,00

3.3. Установка охранных сигнализаций 
МКУК «СКЦ», Сафакулевский 

историко-краеведческий музей и их 
обслуживание

отдел культуры 200,00 0,00 200,00

3.4. Оснащение объектов системой 
передачи тревожных сообщений в 

систему обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» и 
поддержание ее в исправном 

состоянии

отдел культуры 72,00 22,00 72,00

3.5. Установка турникета на входах в 
здание МБУ ДО «ДШИ, МБУ ДО 
«ДЮСШ», предназначенного для 

пропуска людей

отдел культуры 50,00 50,00 0,00

3.6. Установка видеодомофона в МБУ ДО 
«ДШИ, МБУ ДО «ДЮСШ»

отдел культуры 50,00 0,00 0,00

3.7. Установка металлодетектора МКУК 
«СКЦ», Сафакулевский историко

краеведческий музей

отдел культуры 0,00 200,00 200,00

ИТОГО: 562,00 392,00 592,00

11


